خواجه عبدالصمد شیرین قلم از شیراز است، اگر چه این فن را پیشتر زمان ملازمت می دانست اما با کسیر بینش شاهنشاهی، رتبه والا یافت و صورت او روی بمعنی آورد و شاگردان استاد، از آموزش او پدید آمدند ... (۷)

از آثار باز مانده هنری مکتب مغولیه هند نسخه خطی خمسه نظامی موزه بریتانیاست، بخط عبدالرحیم هروی خطاط معروف دربار اکبر مشهور به عنبرین قلم که در سنه ۱۰۰۲ ق ۱۵۹۳ م نوشته شده و بقول ابوالفضل سیزده نقاش بزرگ و ازان جمله عبدالصمد شیرین قلم در نقاشی و تذهیب و تحریر آن سهم اند که اوقات پیری این هنرمند است.

دیگر کتاب بسیار نفیس و مزین و مذهب که نمودار سوبه عالی هنر آرایش کتاب است نسخه بسیار ارزشمند قرآن عظیم بخط سیاوش بن احمد و تذهیب و نقاشی و هنر آرای عبدالصمد باشد که در کتابخانه پوهنتون کابل نمبر ۴۹۰ خطی نگهداری می شود، و منقش و مجدول مطلای رنگین است.

خدمه بتذهيبه و تحريره عبدالصمد شيرازى الحافظ ... " در پنج ورق مابعد، زير يك سرلوحه مرصع زمينه لاجورد فالنامه قرآنى بخط نستعليق خوش نيمه جلى نوشته شده كه بين السطورين منقوش دارد و عدد اوراق نسخه ۸۹۱ بقطع ۷ ضرب ۱۲ سانتى متر است.

چون مضمون خاتمه نسخه بين دو شمسه مرصع اخير، مظموس بود، در سنه ۱۳۳۳ ق ۱۹۱۴ م مالک اين نسخه عبدالقادر خان کرنيل طرقي، آنرا در کابل به شيخ محمد رضا خراسانى سپرد، تا آنرا خواند و عين مضمون فوق را بخط خوش نسخ خود در دو شمسه نظير اصل كه محمد رضاخان نقاش نائب السلطنه سردار نصرالله خان بن امير عبدالرحمن خان نقاشى و تقليد کرده است نوشت و در دو صفحه جديد اين مطلب بخط خوش شيخ محمد رضا خراسانى ديده ميشود.

چنين بنظر مى آيد كه كاتب متن قرآن شريف در تمام خطوط، دست قوى داشت و در متن ثلث و نسخ و رقاع را در كمال قدرت نوشت و در آخر فالنامه را هم به نستعليق خوش بامزه نيمه جلى نگار داد، و اين سال ۹۴۳ ق ۱۵۳۶ م است كه عبدالصمد مذهب و محبر اين نسخه نفيس هنوز در تبريز است و اورا همايون در سنه ۹۵۶ ق ۱۵۴۹ م بكابل خواست و با خود بهند برد.

بنابرين توان گفت كه متن نسخه بايد در ايران در مكاتب متفرع از هنر هرات عصر صفويان نوشته و آراسته شده باشد و كاتب آنرا از خطاطان همين عصر بايد شمرد.

علاوه بر محاسن فراوان هنرى وقايه اين نسخه هم بسيار سالم مانده و ارزش خاصى دارد، كه روغنى لاكى مرصع و طلا كار نفيس است.

رنگ اميزي و منظر نگارى و لباس آرايى و چهره كشى آن هم خراسانيست.

نقاشى و ابنیه و البسه، دقيق و رنگين است. انواع الوان گرم و سرد در آن بكار رفته و بهترين اثر دنباله مكتب هرات و تبريز در هند است.

(۲) اسپ و مهتر آن كه در حدود ۹۵۷ ق ۱۵۵۰ م مصور گرديده و رقم عبدالصمد زرین قلم دارد در موزه قصر گلستان تهرانست (لوحه ۹۱۳ ب سروى هنر ايران).

کتابخانه خان خانان :

بيرم خان مردى خراسانى و از همراهان و جنگ آوران بابر بود، كه مدتى حكمرانى شهر قندهار داشت، و پير روشان مرد رزمنده تاريخ افغانستان در عصر او به قندهار سفر کرده بود.